230 habet visum. Unde Albertus ait<sup>609</sup> se expertum esse quod quando extra cavernas, quibus reconduntur, exeunt, quaeritant alimentum sicuti ea quae vident.

10 Dico 4.° : Inter animalia imperfecta quaedam habent etiam omnes quinque sensus, alia vero aliquo carent, ut apes, quae omnes habent  
 235 praeter auditum, ut ait Aristoteles, *1 Metaphysicae, cap. 1.*<sup>610</sup> Et supra, dictis locis *De historia*,<sup>611</sup> / late probat hos quinque sensus [in] [piscibus] et in quibusdam imperfectis [animalibus], ut in formicis, etc. [reperiri].

SI91v

Solum est advertendum quod, praeter tactum, omnes sunt  
 240 ad melius esse, et ideo possunt plura vel pauciora participari iuxta diversitatem perfectionis.

Notandum etiam est quod animalia, quae non tantum alimento coniuncto utuntur, sed etiam quaerunt distans, debent necessario habere auditum, vel visum, vel olfactum, nam istis percipitur distans sensibile; unde omnia animalia, quae habent potentiam motivam, habent  
 245 aliquem istorum sensuum; et e contrario, omnia, quae habent aliquem sensum istorum, possunt moveri ad distans, nam ex sensu sequitur appetitus, et ex appetitu motus.—Sed de his satis.

#### QUAESTIO 16.<sup>a</sup>

##### De comparatione sensuum absolute et in ordine ad subiecta in quibus sunt

1 Tria in hac quaestione, quae ultima est, sunt videnda. Primum,  
 5 de absoluta comparatione istorum sensuum inter se. Secundum, de comparatione sensuum eiusdem speciei in diversis animalibus. Tertium, de comparatione sensuum prout sunt in homine.

2 Circa primum sit conclusio: Perfectissimus sensus est visus; deinde auditus; post illum olfactus; postea gustus; et ultimum  
 10 locum habet tactus.

Probantur singula.

[Primo de visu, qui nobilissimum obiectum sortitus est. Lux enim est nobilissima qualitas inter sensibiles].

*om. L.* 231 quibus reconduntur *om. L.*

10 236 in piscibus *L.* pisces *S.* 237 animalibus *L.* *om. S.* 237 reperiri *L.* *om. S.*  
 242 utuntur *add.* sicut vegetabilia (III 28, 9) *L.* 247 Sed... satis *om. L.*  
 2 comparatione *add.* quinque (III 29, tít.) *L.* 2 sensuum *add.* inter se (Ib.) *L.*  
 2 absolute *om. L.*

2 10 *add. in margine a. m.:* Ita Fonseca, *1 Metaphysicae, c. 1, q. 3, sect. 1 et 2* [o. c., t. 1, col. 82 sqq.] *S.* 12-3 Primo... sensibiles *L.* *om. S.*

<sup>609</sup> *Cfr. supra not. 607*  
<sup>610</sup> 980 b 23 sq.

<sup>611</sup> *Cfr. supra not. 234.* formicis, *Cfr. De sensu, c.*  
 246. 281. 494. 500. 551; De 5: 444 b 8-12